F.51

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 29 de novembro de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 23/2023 ---------------------------------------

---Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três,

pelas nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal,

de acordo com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro,

sob a presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu o que teve pouco tempo para

analisar os documentos da reunião, nomeadamente o Orçamento, solicitou se

for possível envio com mais tempo.-----------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido -----------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo seis mil trezentos e trinta e cinco euros e

catorze cêntimos ------------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão trezentos e trinta e três mil setecentos e noventa e

um euros e quarenta e cinco cêntimos--------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: um milhão duzentos e quatro mil trezentos e

setenta e três euros e doze cêntimos. --------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e trinta e seis mil quatrocentos e

noventa e nove euros e quarenta e nove cêntimos ---------------------------------------

--- Pagamentos efetuados  no período de  oito  a vinte e oito de Novembro

de 2023:-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de quinhentos e seis mil novecentos e sessenta e dois euros e

oitenta e cinco cêntimos --------------------------------------------------------------------------

 2

--- A Câmara tomou conhecimento ------------------------------------------------------------

--- Ato Sujeito a ratificação- Proposta de preços e condições de cedência

de espaços de restauração e bebidas na ZE Cego:----------------------------------

---Presente para ratificação o despacho do Senhor Presidente que, conforme o

disposto no n. 3 do artigo 35º. do anexo I da lei 75/2013 de 12 de Setembro

aprovou a proposta de preços e condições de cedência de espaços de

restauração e bebidas na ZE Cego durante a prova 24 HT.T. 2023.-----------------

---A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o ato praticado pelo Senhor

Presidente.-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Exercício de direito de Preferência Rua das Flores Cabeço de Vide:------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício de direito de Preferência Rua de Avis em Fronteira:---------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício de direito de Preferência Rua da Associação em Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício de direito de Preferência Largo Da Boavista ou Heróis da

Pátria em Fronteira

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício de direito de Preferência -Largo do Senado em Fronteira:------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Imposto Municipal sobre Imóveis- 2024:---------------------------------------------

--- Presente proposta que aqui se dá por transcrita e fica arquivada em pasta

anexa ao livro de atas, referente ao Imposto Municipal sobre Imóveis a aplicar

no ano 2024.----------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara deu conhecimento de ser necessário

anular a anterior deliberação da reunião de dia 20 de Setembro, sobre este

assunto, uma vez que a lei foi alterada em Outubro e a proposta, entretanto

apresentada está desatualizada.--------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, revogar a deliberação de dia 20 de

Setembro, aprovar a proposta apresentada e submetê-la à apreciação do

Órgão Deliberativo.--------------------------------------------------------------------------------

--- Protocolo a celebrar com Direção Regional de Cultura do Alentejo e

Fundação Aljubarrota:--------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                              Fl.52

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 29 de novembro de 2023

--- Presente proposta de protocolo a celebrar com a Direção Regional de

Cultura do Alentejo e Fundação Aljubarrota para a preservação e Divulgação

do Terreiro da Batalha de Atoleiros.----------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de protocolo

apresentada .----------------------------------------------------------------------------------------

--- Alteração ao Regulamento do Cartão Municipal do Idoso:--------------------

--- Presente proposta de Alteração ao Regulamento Municipal do Idoso que

aqui se dá por transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de atas.-------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada e

submetê-la à apreciação do Órgão Deliberativo.------------------------------------------

--- Acordo de Mutação Dominial da Ponte sobre a Ribeira Grande na EN

245:----------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente acordo supra referido que aqui se dá por transcrito e fica arquivado

em pasta anexa ao livro de atas, sobre o qual o Senhor Presidente da Câmara

prestou esclarecimentos.-------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado e

remetê-lo à apreciação da Assembleia Municipal.----------------------------------------

--- Revisão Tarifária dos serviços de recolha e tratamento de resíduos

sólidos urbanos para 2024:-------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta de revisão Tarifária dos serviços de recolha e tratamento

de resíduos sólidos urbanos para 2024:-----------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar a proposta apresentada.-------

--- Mapa Pessoal para 2024:-------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta do mapa de pessoal do Município para o ano 2024.--------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado e

submetê-lo à apreciação do Órgão Deliberativo .-----------------------------------------

--- Grandes Opções do Plano e Orçamento para 2024:------------------------------

--- Presente o documento das Grandes Opções do Plano e Orçamento para

2024.--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara fez um resumo do documento salientando

informações referente a obras e projetos previstos no mesmo.-----------------------

 4

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento das Grandes

Opções do Plano e Orçamento para 2024 e submetê-lo à apreciação à da

Assembleia Municipal.----------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão propôs que de futuro se devia reunir

com as Associações do Concelho, para tentar fomentar a colaboração entre o

Municípios e as referidas Associações em seu entender o associativismo no

Concelho é um pouco fraco.--------------------------------------------------------------------

--- Empreitada de Requalificação da Entrada Nascente de Fronteira Fase II-

Revisão de Preços:--------------------------------------------------------------------------------

--- Presente para aprovação a revisão de preços da obra supra referida

apresentada pelo empreiteiro, acompanhada de  informação dos Serviços

Técnicos.---------------------------------------------------------------------------------------------

---A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços

apresentada , no valor total de sete mil trezentos e cinquenta e quatro euros e

cinquenta e quatro cêntimos, IVA incluído--------------------------------------------------

---- Alteração da Primeira Reunião Ordinária do mês de Dezembro :----------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, que a primeira reunião do mês de

Dezembro se realize no dia onze às nove horas no Edifício dos Paços do

Concelho.--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:----------  -

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.----------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                              Fl.52

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 29 de novembro de 2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------